¹ Cf. «Proleg. crit. ad Heroid. Ovidian.» scripsit H. St. Sedlmayer, Vindob. 1878, p. 32 sq. n. et «Epistula Sapphus ad Phaonem», specimen litterarum inaugurale, scripsit S. G. de Vries, Berol. p. 1.

parettio, Bachrensio, Vrieseo, huius carminis propugnatoribus; itaque Sapphus epistulam in Heroidum editione Vindobonensi 1886 recepit eique locum quintum decimum tribuit.

Qua inter Ovidii opera iterum recepta Nasoni labem impositam esse puto: nam ut illud carmen haud sit dignum poeta, qualis fuerit Ovidius, permultis epistulae vitiis efficitur. Quae maximam partem iam a viris doctis indagata, alia per me investigata ut ordine quodam exponam, his quaestionibus perscrutabor, quo modo epistula nobis tradita sit, deinde praecipue res grammaticas spectans orationis colorem et sententiarum rationem cum Ovidii haud dubiis versibus, imprimis cum prioribus Heroidibus quatuordecim, quae ab Ovidio sine dubio scriptae sunt, conferam; occasione oblata etiam de re metrica singulorum huius operis versuum agam, denique singulos locos, qui cum toto epistulae argumento minime congruunt in severius examen vocabo.

I.

De codicibus, qui epistulam Sapphus tradunt, iam Sedlmayerus² et Vriescius³ accurate egerunt. Itaque ne acta agere videar, illi mihi breviter tantum describendi sunt. Cum antiquissimum omnium codicum, in quibus exstant Heroides Ovidiana, Parisinum n. 8242⁴ undecimum quidem saeculum accedere notum sit, vetustissimus omnium, quibus Sapphus epistula tradita est, librorum, *Francofurtanus* ex XIII. demum saeculo est, continens opera et Ovidiana et Pseudo-Ovidiana omnia praeter Medicamina faciei, Halieutica, Epicedion Drusi. Nux elegia manu alia saec. XIV.—XV. addita est. Sapphus epistula sine ulla inscriptione vel subscriptione in eo invenitur Heroidum numero praemissa.

Reliqui autem codices hanc epistulam exhibentes orti sunt saeculis XV. et XVI., quorum gravissimi sunt hi:

Codex Harleianus 2499, saec. XV., continet Salustii, Boethii, aliorum opera et Sapphus epistulam, cui praecedit praefatio alia manu scripta haec: «Circa lesbie Saphos mitilene epistolam ad phaonem dilectum suum scriptam. Magna extitit contencio quis hoc insigne opus e greco in latinum translulerit quamvis aduc in dubio id volvatur conjecturis tum ad id ventum est, quod ovidius sulmonensis is siet qui transtulerit. Eoque nihil iocundius eligibiliusque extet carminibus elegiacis Ovidii quale etiam carmen praesens noscatur esse. Itemque cum vicesimus (recte «vicesimus primus»)⁵ versus, qui erit huius operis idem reperiatur in libro Ovidii sine titulo, item versus

² Proleg. crit., pag. 1 sqq.

³ Epistula Sapphus ad Phaonem, pag. 6 sqq.

⁴ Non n. 8249, quo numero Barbu «De Sapphus epistula», pag. 5 hunc codicem per errorem notavit.

⁵ Cf. Amor II., 3, 13.

qui infra habebuntur de turture idem apud Ovidium sunt scripti, item in pluribus aliis versibus ab Ovidio scriptis vel assumptis ex hoc opere conjecturandum videtur ipsum hoc opus transtulisse». Titulus epistulae est: «Lesbiae Saphos Mitelene epistolam ad Phaonem suum scriptam lege foeliciter». In fine epistulae scriptum est: «Finis Epistole Saphos ad Phaonem scriptam (!)». Inde sequitur carmen Marci cuiusdam Siculi laudes Sapphus praedicans.

Codex Fuldensis n. 178. 4. C. 17, saec. XV. exeuntis, post Sallustii Catilinam continet Sapphus epistolam inscriptam: «Saphos Lesbie mitilenee epistola ad phaonem dilectum suum incipit feliciter». Etiam in hoc codice excipit epistolam carmen Marci Siculi de laude Sapphus.

Codex Guelferbytanus quintus vel Scrivenerianus, scriptus an. 1456, continet Ovidii Amores, Heroides, Leonardi Aretini versionem latinam Phalaridis epistularum, Antonii Panormitani ad Lamolam epistolam. Inter Leonardi Aretini opus et Ovidii Amores inserta est Sapphus epistula, inscripta: «Epistola saphos ad Phaonem siculum amatum suum incipit».

*Codex Guelferbytanus sextus*⁶ (Gud. 318) continet Ovidii Fastos et Amores, quibus adnexa est epistula Sapphus sic inscripta: «Sapho Vates Clarissima Ad Suum Phaonem.»

Codex Guelferbytanus septimus (Gud. 342) saec. XV. continet carmen de pulice, Copam, Moretum, Camilli Romani carmen in obitum Caroli Parthenopaei, epigrammata nonnulla et Sapphus epistolam inscriptam: «Saphos poetissae ad Phaonem Siculum libellus feliciter incipit».

Codex Guelferbytanus 82, 6, iudice Baehrensi saec. XV. scriptus⁷, continet Tibulli carmina et Sapphus epistolam sine ulla inscriptione vel subscriptione.

Codex Parisinus 7989 saec. XV. continet Tibulli, Propertii, Catulli carmina, Sapphus epistolam et fragmentum Petronii Tragurianum. Sapphus epistulae praefixus est titulus hic: «Saphos Lesbia vates ad Phaonem ex graecis in latinas litteras versa per Nasonem Sulmonensem ut ferunt nonnulli epistola aurea». Subscriptio legitur haec: «Saphos Vatis Mitilenee epistola explicit».

*Codex Parisinus 7997*⁸ continet Ovidii Heroides, Amores, Ibin, Artem amandi, Remedia. Inter Ibin et Artem amandi legitur Sapphus epistula, inscripta: «Sappho Phaoni».

⁶ Heusingerus iudicavit hunc codicem scriptum esse saec. XIII., a Sedlmayero et Baehrensi autem saec. XV. recte addictus est.

⁷ Praef. in Tibull., pag. X.

⁸ Hic codex iudice Sedlmayero (Proleg. p. 4) scriptus est saeculo XV. exeunte vel XVI.

Codex Gothanus Ch. A. n. 717 anno 1476 inter Horatii Artem poetamicam et recentiorum poetarum carmina varia continet Sapphus epistulam, inscriptam: «Sapho Lesbia Mitilena ad Phaonem dilectum suum».

Codex Gothanus Ch. B. 1047, saec. XV., continet Tibulli elegos, partem Artis amandi, carmina quaedam ex Anthologia Latina, varia variorum recentioris aevi poetarum carmina et Sapphus epistulam, inscriptam: «Saphos mitilenee poetisse preclare ad Phaonem siculum amatorem suum epistola feliciter incipit».

Codex Vindobonensis octavus 3111, saec. XV., continet varia variorum scriptorum opera, inter quae sunt Ovidii Ars amandi, Remedii Amoris, Fasti, index in Fastos a Joa. Cuspiniano confectus: inter quem indicem et Petri Boponis carmina, quae ultimum obtinent locum, inserta est Sapphus epistula, inscripta: «Sapho vates clarissima ad Phaonem Siculum eius amatorem». Subscripta est: «Finis Saphus Ovidii».

Codex Vindobonensis nonus 3160, saec. XV., continet varia opera quinquaginta tria; Sapphus epistula inserta est inter Servii in Vergilium commentariorum fragmenta et epistulam Joannis Fegoloti ad Joannem Dominicum Cardinalem de schismate. Inscriptio legitur nulla; subscriptio autem haec: «Explicit Epistola Saphos poetisse mutilene».

Codex Cremifanensis 329, saec. XV., continet varia recentiorum opera et Ovidii Heroides, quas excipit Sapphus epistula sic inscripta: «Sappho vates clarissima ad Phaonem siculum eius amatorem».

Codex Laurentianus, plut. 36. c. 21., saec. XV., continet Ovidii Fastos et Sapphus epistulam inscriptam: «Sappho Phaoni. P. Ovidii Nasonis Saphus epistola».

Codex Monacensis 1730, saec. XV., continet Aviani fab., Horatii A. P., Terentii Andriam, Eunuchum, Verg. Buc., recentiorum poetarum quaedam et Sapphus epistulam inscriptam: «Ovidius Sulmonensis in Sappho».

Codex Monacensis 869, saec. XV., ante Phil. Beroaldi carmen ad Ann. Bentivolum continet Sapphus epistulam: «Ovidius in Sappho».

Praeter codices commemoratos exstant etiam nonnulli recentiores, quibus Sapphus epistula traditur; sunt autem libri deterioris notae.⁹

Vidimus igitur epistulam Sapphus non legi in codicibus Ovidianis optimis et vetustissimis¹⁰ neque Ovidii nomine esse inscriptam nisi in codicibus Vindobonensi octavo, Laurentiano, Monacensibus 1730 et 869,

⁹ Cf. Vries, I. I., p. 10 sqq.

¹⁰ Antiquissimi et optimi codices, quibus Heroidum epistulae Ovidianae traditae sunt, habentur Parisinus 8242 et Etonensis Bl. 6. 5., uterque saec. XI., deinde codex Guelferbytanus primus 260, fragmentum Vindobonense, fragmentum Anglimontanum, excerpta Voravensis, qui libri saeculo XII. assignantur, quos omnes ad eundem librum archetypum redire Sedlmayer plane ostendit. Cf. Sedlmayer, Proleg.; Peters Guilelmus, Observationes ad P. Ovidii Nasonis Heroidum epistulas, Lipsiae 1882, p. 15.

qui sunt scripti exeunte saeculo XV.; ubi autem cum Ovidii Heroidum epistulis coniuncta inveniatur, illis esse eam vel praepositam vel postpositam, plerumque autem aliis operibus insertis ab Heroidibus plane disiunctam aut denique peculiarique saepe titulo separatim exhibitam. Ex quo intelligitur huic epistulae ex codicum ratione omnino nihil rei esse cum Heroidibus neque ante quingentos annos Ovidianam habitam esse. Non est igitur mirandum Schneidewinum, virum doctum, quem fugit epistulam nostram iam legi in codice Francofurtano scripto saec. XIII., pro certo habuisse¹¹ Sapphus epistulam prima saeculi XV. parte ab Italo quodam docto, qui versatus fuisset in Ovidio et Propertio, scriptam esse. Quam sententiam tamen paullo post abiecit,¹² quod resciverat a Duebnero Parisiis codicem saec. XIII. Heroidum excerpta continentem in lucem protractum esse, in quo inter Hypermnestrae et Paridis epistularum excerpta nonnulli versus, inscriptione «Sapho Phaoni» praediti, essent inserti. Quibus rebus adductus concessit quidem epistulam iam ante medii aevi tempora cognitam fuisse, sed perseverabat in sententia sua eam spuriam esse Ovidiique nomine indignam.

In illo codice Parisino 17.903 (Notre Dame 188), continente excerpta et ex aliis scriptoribus Latinis et ex Ovidii Met. Fast. Her., inter Hypermnestrae et Paridis epistularum excerpta leguntur epistulae Sapphus hi versus:¹³

31. Si mihi difficilis formam natura negavit.
32. Ingenio forme dampna rependo mee.
33. Sum brevis at nomen quod terras impleat omnes.
34. Est mihi mensuram nominis ipsa fero.
195. Ipsis dolor artibus obstat.
196. Ingenium nimiis deficit omne malis.

Iudem versus aliis aucti inveniuntur etiam in alio codice Parisino 7647, saec. XII. desinente vel incipiente XIII. scripto.¹⁴ Illi versus sunt:

14. Sunt vacue carmina mentis opus.
31. Si mihi difficilis formam natura negavit.
32. Ingenio forme dampna rependo mee.
33. Sum brevis. at nomen quod terras impleat omnes.
34. Est mihi. mensuram nominis ipsa fero.
65. Fastus inops agili peragit freta cerula remo.
66. Quasque male amisit, nunc male querit opes.
72. Non agitur vento nostra carina suo.

¹¹ Mus. Rhen., an. 1843, p. 138.

¹² Mus. Rhen., an. 1845, p. 144.

¹³ Cf. Sedlmayer, Proleg. p. 32 n.; Vries, l. l. p. 3; Barbu, l. l. p. 5.

¹⁴ Comparetti l. l. p. 25.

81. Sepe abeunt studi in mores artesque magistre.
195. Ipsis dolor artibus obstat.
196. Ingenium nimiis deficit omne malis.

Item in Vincentii Bellovacensis *Speculo Historiali*, conscripto annorum spatio 1244—1254 et continente eadem fere excerpta ac codices illi Parisini eodemque ordine, epistulae Sapphus v. 196 inter v. 56 epistulae Hypermnestrae et v. 7 epistulae Paridis collocatus legitur: Ingenium nimiis deficit omne malis.

Illis excerptis Parisinensis tamen non tantum pretium attribuendum est, quantum iis nonnulli attribuere solent. Nam versibus traditis ipsis appareat excerptorem veteris scriptoris verba minime accurate scripsisse variosque versus suo arbitrio mutavisse. Quod autem ad vetustatem attinet, ostenditur epistulam Sapphus iam saeculo XIII. exstitisse, quo etiam codex Francofurtanus hoc carmen continens exaratus est. Vincentium Bellovacensem autem sine dubio ex excerptis Parisinensis illum versiculum exscripsisse evicit E. Protzen:¹⁵ «Congruit enim Vincentius cum iis excerptis in lectionibus plurimis, quae non ab ipsis scriptoribus possunt esse profectae, neque ex incerta aut inconstanti codicum ratione explicari, sed manifesto excerptoris illius operam produnt, ipsius consilio consentaneam. Nec profecto, si Vincentium ex ipsius Ovidii carminibus hausisse statuamus, explicari possit, qui factum sit ut plane ignotum Sapphus nomen illi esset, ut certe fuit: in *Speculo enim Historiali* omnes fere poetas Graecos enumerat, Sapphonem vero ne verbo quidem commemorat».

Quod autem in codice Parisino 17903 et in Vincentii Bellovacensis *Speculo Historiali* inter excerpta ex Hypermnestrae et Paridis epistulis tradita etiam illi Sapphus epistulae versus leguntur, concludi potest olim librum manu scriptum Heroidum Ovidianorum fuisse, in quo Sapphus epistula nobis tradita locum XV. habebat, quem ei Daniel Heinsius in editione carminum Ovidianorum Elzeviriana an. 1629 primus dedit. Vero maxime mirum est, quod ne unum quidem Heroidum exemplarium exstet, quod illum ordinem confirmet. «Sed minime,» ut Barbu recte dicit,¹⁶ «concedere possumus Danielem Heinsium divinando vel ad suum arbitrium sic egisse neque veri est simile Nicolaum eius filium, assiduum antiquitatis exploratorem, in via a patre monstrata temere inconsiderateque perseverasse».

Usque ad XIII. saeculum igitur pertinere testimonia Sapphus epistulae, quae exstat, argumentis confirmari potest. Quod ea nonnulli viri docti etiam longius persequebantur, nil aliud fecerunt nisi incertas conjecturas. Ideo errat Comparettius, qui epistulae originem sciscitans argumenta, quibus eam defenderet, ex Ausonii scriptis duceret.¹⁷ Apud illum enim in

¹⁵ «De excerptis Tibulli», Dissert. inaug., Gryphiswald 1869, p. 33.

¹⁶ De Sapphus epistula, p. 6.

¹⁷ I. l. p. 9. Eum secutus est Vriescius, p. 122 sq.

carmine «Cupido cruci affixus» inscripto Sapphonem videmus collocatam inter feminas fabulosas vel heroïdes, quae p̄ amore mortem oppetiverunt et in tristibus campis, de quibus Vergilius Aen. VI., 441 sqq. agit, morantur. Ex Aeneide desumptae sunt Phaedra, Procris, Eryphile, Pasiphae, Laodamia, Caenis, Elissa, quibus ab Ausonio adduntur Semele, Hero, Sappho, Ariadne. De Sapphone autem haec dicit poeta v. 24 sq:¹⁸

Et de nimboso saltum Leucate minatur
(Mascula Lesbiacis Sappho peritura sagittis.)¹⁹

Quibus versibus adductus est Comparetti et post eum Vriesius, ut pro certo haberent Ausonium epistulam nostram ad manus habuisse, quod verbis *saltum minatur* eadem Sapphus condicio atque in illa significaretur.²⁰ Res autem non ita se habet. Ausonius enim eas puellas memorat, quae amoris igne perierunt, ut ipse dicit v. 3 sq.:

Orgia ducebant Heroides et sua quaeque,
Ut quondam occiderant, leti argumenta gerebant.

et v. 65 sqq.:

Cunctae exprobrantes tolerati insignia leti.
Expediunt: haec arma putant, haec ultio dulcis.
Haec laqueum tenet, haec speciem mucronis inanem.
Ingerit, illa cavos amnes rupemque fragosam etc.

Quin ultimo versu Sapphus mortis mentis facta sit, non est dubium. Epistulae autem versibus 165—184 veri simile fit Sapphonem saltu dato superstitem fuisse, id quod ex Amor. II. 18, 34:

Det votam Phoebo Lesbis amata lyram
manifesto eluet. (De discrepantia illorum Sapphus epistulae versuum et Am. II. 18, 34 vide p. 31 sqq. huius dissertationis.)

Mon minus caducum est argumentum, quod Comparetti ex eiusdem poetae epigrammate XCII petere conatus est. Ibi enim Venus δυσέρωτι cuidam auxilium petenti compluribus salutariis consiliis datis haec genera mortis commendat v. 11 sqq.:²¹

«Suasi, quod potui: tu alios modo consule.» Dic quos?
«Quod sibi suaserunt, Phaedra et Elissa dabunt,
Quod Canace Phylisque et tastidita Phaoni.»

Ex quibus ultimis verbis Comparetti concludit Ausonio illa scribenti nostram epistulam ob oculos versatam esse. Sed vir doctus in eadem re atque supra peccavit, quoniam illo quoque loco de Sapphus morte intellegendum est.

¹⁸ In editione Schenkeliana, p. 121.

¹⁹ Hunc versum (25) in editione Ugoleti anno 1499 demum additum esse, ut lacuna expleretur, quae post v. 24 in codicibus esset, Schenkel in editione novissima testatur, p. 122.

²⁰ Comparetti, l. l. p. 10: Del resto, l'atteggiamento di Saffo che minatur saltum è appunto quello, ch'esse ha nella nostra epistola.

²¹ Editio Schenkeliana, p. 221; conf. Barbu, l. l. p. 14 sqq.

Veri enim est simile Ausonium secutum esse scriptores Alexandrinos, qui in huius generis fabulis quam sollertissimi fuerunt eosque etiam Ovidius²² in Heroidibus tractandis imitatus esse videtur. Propterea graviter peccant illi viri docti, qui quemque credant scriptorem, si quid de saltu e Leucate promunturio referat, Sapphus epistulam ad manus habuisse, non respicientes Ovidium illam fabulam non ipsum excogitatum, sed e veteribus poetis hausturum fuisse, si vere carmen nostrum fecisset. Nam fabulam de illo saltu veteribus vulgo notam fuisse e compluribus scriptoribus discere possumus, quamquam nusquam nisi Sapphus epistulae v. 169—171:

Nec mora, versus amor figit²³ lentissima Pyrrhae

Pectora: Deucalion igne levatus erat.

Hanc legem locus ille tenet.

traditur illi saltui haec potestas fuisse, ut amorem ex desilientis pectore in amati hominis pectus transfunderet, qua re ostenditur id fabulae genus Ovidii aetati ignotum fuisse. Apud Servium grammaticum enim ad Verg. Ecl. VIII. 69 legimus: «Quod apud Leucatem soliti erant se praecipitare, qui aut suos parentes invenire cupiebant, aut amari ab his desiderabant, quos amabant.» Idem grammaticus ad Verg. Aen. III. 274 haec scribit: «Sane de hoc Leucate amatores se in mare ad excludendum amorem praecipitare dicebantur: ut Sappho † quae his inde desiluit.» Ibid. 279: «Menander et Turpilius comici a Phaone id templum conditum dicunt: qui cum esset navicularius solitus a Lesbo in continentem proximos quosque mercede transvehere, Venerem mutatam in anus formam gratis transvexit; quapropter ab ea donatus unguenti alabastro, cum se in dies inde tum ungeret, feminas in sui amorem trahebat, in queis fuit una, quae de monte Leucate, cum potiri eius nequiret, abieciisse se dicitur.»

Menander apud Strabonem X. 452 nobis tradit Sapphonem primam fuisse, quae amore erga Phaonem incensa de Leucadio promunturio se deiecerit:

*οὐδὲ λέγεται πρότη Σαπφώ
τὸν ἐπέρχομπτον θηρᾶσσα Φάων*

²² M. Schanz, Geschichte der röm. Literatur bis zum Gesetzgebungswerke des Kaisers Justinian, pars. I., München 1890, p. 144.

²³ Sic enim exhibent hos versus codices Harleianus et Fuldensis, nisi quod noto errore pro «lentissima» habent «letissima» et in Harleiano pro «erat» est «abit». In plerisque codicibus pro «versus» est «iussus», «visus», «iustus» et «tetigit» pro «figit», quod olim explicandi gratia supra «figit» fuisse scriptum probaliter statuit Baehrens (l. l. p. 62). In codice autem Francofurtano pro «figit» legitur «fugit» et pro «Pyrrhae» legitur «mersi»; versus enim est:

Nec mora versus amor fugit lentissima mersi — Sic hunc versum recepit etiam Sedlmayer in editionem suam Vindobonensem. Sed haec scriptura retineri nullo modo potest. Nam in ea lectione inest iteratio molestissima, «lentissima» sensu omnino caret, aequo ac «versus amor», cum amor ita non vertatur sed cesseret; denique supervacaneum prorsus est nomen Deucalion (cf. Vries, l. l. p. 100).

οἰστρῶντι πόθῳ δῖψαι πέτρας
ἀπὸ τηλεφανῶν ἄλια κατ' εὐχήν
σὺγ, δέσποτ' ἄναξ, εὐρημέσθω
τέμενος περὶ Λευκάδος ἀπιῆς.

Deinde legimus apud Silvium V. 3. 154:

Saltusque ingressa viriles.

Non formidata temeraria Leucade Sappho.

et apud Suidam:

Σαπφό, Λεσβία ἐκ Μιτυλήνης, ψάλτιαι αὕτη δι ἔρωτα Φάνωρος τοῦ Μιτυληταίου ἐκ τοῦ Λευκάτου κατεπόντωσεν ἑαυτήν.

Proverbii fere locum saltum illum in rebus amatoriis habuisse docet Anacreon, fragm. XIX. (Bergk²⁴):

Ἄρθεις δῆλτ' ἀπὸ Λευκάδος
πέτρης ἐς πολὺν κῦμα κολυμβῶ, μεθίσον ἔρωτι.

Sed non solum misero amore incensi se de Leucadio monte praecipitabant; etiam mos erat in cultu Apollinis institutus, ut homines nocentes mali averruncandi causa inde in mare deicerentur. Qui ut ex periculo evaderent, plumis et avibus suspensis saltum sublevare studebant atque a multis navelculis infra dispositis excipiebantur. Illa narrat Strabo loco laudato (X., p. 452) verbis hisce:

ἥν δὲ καὶ πάτριον τοῖς Λευκαδίοις κατ' ἐριαντὸν ἐν τῇ θνείᾳ
τοῦ Ἀπόλλωνος ἀπὸ τῆς σπονῆς φιλτεῖσθαι πύρα τῶν ἐν
αἰτίαις ὅντων ἀποτροπῆς χάριν, ἔξαπτομένων ἐξ αὐτοῦ
παντοδαπῶν πτερῶν καὶ ὁρέων ἀναπονητῶν δυναμένων
τῇ πτησει τὸ ἄλια, ὑποδέχεσθαι δὲ κάτω μικραῖς
ἄλισαι κύκλῳ περιεστῶταις πολλοῖς καὶ περισσώτεραι
εἰς δύναμιν τῶν ὅρων ἔξω τὸ ἀναληφθέντα.

In Sapphus epistulae v. 18:

Non oculis grata est Atthis, ut ante, meis
nominatur Atthis puella, quae erat Sapphus amica testibus Suida: ἔταιραι
δ' α' τῆς καὶ φίλαι γεγόνασι γ Ατθίς, Τελεσίππα, Μεγάρα et Terentio Mauro,
2154 sq. (VI., p. 390 K.):

Cordi quando fuisse sibi canit Athida (sc. Sappho)
Parvam, florea virginitas sua cum foret.²⁵

Illud autem vocabulum etiam apud Probum grammaticum, quem quarto
saeculo vixisse veri simile est, invenitur. In eius enim Catholicis²⁶ haec
legimus: «*this*: et hoc tertiae est declinationis, *this* vel *dis* facit genitivo,

²⁴ Vries, I. I. p. 102.

²⁵ Cf. Sapphus fragm. 41 (Bergk): "Ατθί, τοὶ δὲ ἔμεθεν μέν ἀπέκθετο.

²⁶ Keil, edit IV., p. 30.

Atthis, Atthis, Atthidis, sic Ovidius». Itidem Marius Plotius Sacerdos, qui ipse saeculo quarto vixit et cum Probo grammatico ex communi fonte duxit,²⁷ idem nomen II. 59 habet: «*this* tertiae declinationis *this* vel *dis* facit genitivo: *hic*²⁸ *Atthis*, *huius* *Atthis* vel *Atthidis* sic Ovidius». Cum autem nomen «*Atthis*» in Ovidii scriptis nusquam nisi v. 18 Sapphus epistulae reperiatur, Comparetti, Vries, Barbu, alii affirmant ex hac epistula depromptum illud in communem fontem venisse, ex quo Probus grammaticus et Marius Plotius Sacerdos duxerint: ex quibus efficiunt nostram epistulam quarto saltem saeculo exstisset. At illam opinionem impugnant Schneidewin²⁹ et Riese³⁰ obientes ex ipsis grammatici et Sacerdotis verbis apparere Sapphus epistulam, quae adasset, spuriam esse, quod illis auctoribus in genuino Ovidii carmine scriptus esset non nominativus sed genitivus *Atthidis*. Sed hoc minus recte se habere inter alios Barbu³¹ diligenter ostendit, qui multis exemplis ex Probi Catholicis congestis demonstravit grammaticum non tam ea mente testes veteres auctores excitare solitum esse, ut genitivi forma confirmaretur, quam ut summatim ostenderetur nomen prolatum, quoque esset casu, apud scriptores citatos inveniri.

Probabilius autem est hoc nomen apud Probum grammaticum et Sacerdotem allatum non ad illam puellam Lesbiam, sed ad Attin, iuvenem Cybelae adamatum, spectare,³² quem Ovidius saepius nominat:

Fast. IV., 223 sq.

Phryx puer in silvis, facie spectabilis, Attis

Turrigeram casto vinxit amore deam.

Fast. V., 227 sq.

Quid Crocon, aut Attin referam, Cinyraque creatum,

De quorum per me volnere surgit honor?

Met. X., 104 sq.:

Siquidem Cybeleius Attis

Exuit hac hominem, truncoque induruit illo.

Quod huius Cybelae amatoris nomen sine aspiratione, quam dicimus, scribitur, apud illos grammaticos autem cum aspiratione scriptum invenitur, non est tanti momenti. Mendum enim est levissimum ideoque librarii errore facile incidere potuit in codicem, ex quo liber Sacerdotis et Probi Catholicæ

²⁷ Keil, edit, vol. VI., p. 422: «Itaque antiquior et plenior liber olim fuit, ex quo tamquam communi fonte et hic liber, quem nunc Claudii (Marii Plotii) Sacerdotis nomine inscriptum habemus et Probi Catholicæ quae feruntur ita ducta sunt, ut alia apud hunc, alia apud illum servarentur».

²⁸ Keilius *hic*, quod codex Bobiensis, nunc Vindobonensis, habet, in *haec* corredit. Cf. Loers, Mus. Rhen. 1846, p. 43, et Comparetti I. I.

²⁹ Mus. Rhen. N. S. II., p. 144.

³⁰ Bursians Jahresbericht 1877, II., p. 22.

³¹ I. I. p. 18 sqq.

³² Cf. Lachmann: De Ovidii epistulis: Kleinere Schriften, vol. II., p. 56 sq.

ducta sunt. — Neque infirma est conjectura Atthidis nomen etiam in genuina Ovidii epistula fuisse. Nam in elegia ad Macrum amicum missa, Amor. II. 18. Ovidius scribit: cum Macer epicis carminibus pangendis operam det, se leviora argumenta tractare et a nimis elata et grande sonante tragediae Musa se ad scribendas Amoris artes et heroidum epistulas convertisse. Deinde pergit v. 19—26:

Quod licet, aut artes teneri profitemur Amoris —
Ei mihi, praeceptis urgeor ipse meis! —
Aut quod Penelopes verbis reddatur Ulix,
Scribimus et lacrimas, Phylli reicta, tuas;
Quod Paris et Macareus et quod male gratus Jaso
Hippolytique parens Hippolytusque legant,
Quodque tenens strictum Dido miserabilis ensem
Dicat et Aeoliae Lesbis amica lyrae.

Quibus ultimis verbis — Quodque — dicat — Aeoliae Lesbis amica lyrae — evidenter appetit Nasonem etiam Lesbiam vatem scribentem epistulam finxit neque perversum est credere poetam in illa inter alias Sapphus amicas etiam Atthidem memorasse, quod nomen igitur etiam ex genuino Ovidii carmine depromptum in communem Probi et Sacerdotis fontem deferri potuit.

Ceterum neque tum cogimur epistulam, quae exstat, genuinum Ovidii carmen ducere, si vere Atthidis nomen ex ea sumptum in Sacerdotis librum et Probi Catholica delatum est: nam iam quarto saeculo multa opera adulterina fuere.

Aliud indicium, quo probetur fuisse Sapphus epistulam, quam nunc habeamus, temporibus iam antiquis, fortasse saeculo primo, nonnullis huius carminis patronis³³ est «Consolatio ad Liviam». Quod poema, vulgo nominatum «Epicedion Drusi», quo tempore sit scriptum, accurate definire per difficile est; sed proxime ad verum accedemus, si altera primi saeculi parte id conscriptum esse contenderimus.³⁴ In illa enim Consolatione ad Liviam reperiuntur aliquot versus, quibus similitudo aliqua cum Sapphus epistulae versibus esse videtur. Propterea illi viri docti affirmant Consolationis poetam legisse nostram epistulam eiusque nonnullos locos in usum suum convertisse. Afferuntur autem hi versus:³⁵

³³ Vries, I. l. p. 124 sq.; Barbu, I. l. p. 27.

³⁴ Haupt, Progr. Univ. Lips. 1849 (opusc. I. p. 315 sqq.) Consolationem ad Liviam viro cuidam docto saeculi XV. adscribit; Adler, Progr. Gymn. Anclam 1851, putat vixisse eius scriptorem ante Senecam; Huebnero, Hermes XIII. p. 242 sqq., persuasum est illud carmen esse saeculi II., quam opinionem sequitur Bücheler, Philolog. Krit., Bonn 1878, p. 22; Baehrens, Poet. Lat. Min. I., pag. 96 sqq., id anno nono scriptum esse affirmit; Baehrensi opinionem impugnat Schenkel, Wien. Stud. II., pag. 56, qui Epicedion Drusi Senecae temporibus confectum esse statuit; Schanz, Diss. p. 12, eius originem annorum 43 ad 68 spatio, Wieding, Diss. p. 61, primis principatus Tiberii annis attribuunt.

³⁵ Haupt, opusc. I. p. 339; Vries, I. l. p. 125.

Consol. v. 106:

Deflet Threicium Daulias ales Ityn

et Sapph. epistulae v. 154:

Concinit Ismarium Daulias ales Ityn.

Consol. v. 204:

Ausoniae matres Ausoniaeque nurus

et Sapph. ep. v. 54:

Nisiades matres Nisiadesque nurus.

Cons. v. 126:

Haec sunt in redditus dona paranda tuos

et Sapph. ep. v. 211 sq.:

Sive redis, puppique tuae votiva parantur.

Munera —

Consol. v. 116:

Effusae gravidis uberibusque genis

et Sapph. ep. 174:

Nec gravidae lacrimas continuere genae.

Consol. v. 240:

Pollice quae certo pensa severa trahunt

et Sapph. ep. v. 82:

Nec data sunt vitae fila severa meae.

Sed nemo, qui sine studio iudicaverit, plane dicere poterit, quibus in rebus sit similitudo inter Consol. v. 126 et Sapph. ep. v. 211, Consol. v. 116 et Sapph. ep. v. 174, Consol. v. 240 et Sapph. ep. v. 82, nisi similitudo nominetur, quando idem vocabulum in duobus diversorum carminum versibus invenitur. Praeterea Consol. v. 240 nunc scribitur:

Impia quae certo pollice pensa trahunt,
ita receptus ex editione principi Romana.³⁶ Consol. v. 204 orationis forma
autem tam ex Trist. II. 23:

Ipse quoque Ausonias Caesar matresque nurusque
adscita esse potest quam ex Sapph. ep. v. 54, si quidem nobis hoc loco
cogitandum est de imitatione; vocabulum «Ausonias», quod est et in
Consol. v. 204 et in Trist. II. v. 23, ostendit Consol. poetam potius v. 23,
Trist. II quam v. 54. Sapph. ep. imitatum esse. Insuper illi Consolationis
versui complures similes apud Ovidium inveniuntur:

Met. III. 529: Turba ruit, mixtaeque viris matresque nurusque.

Met. IV. 9: Parent matresque nurusque —

Met. XII. 216: Cinctaque adest virgo matrum nuruumque caterva.

Fast. IV. 295: Procedunt pariter matres nataeque nurusque.

³⁶ Bachrens, Poet. Lat. Min. I., pag. 112.

Jam reliquum est, ut agamus de Consolationis versu 106, cuius dimidia pars eadem est atque versus 154 nostrae epistulae. Sed horum versuum consensum non admirabimur, si deliberaverimus, quam trita apud poetas veteres fuerit fabula de Procne et Philomela quamque frequens apud eos exemplum imaginis huius, a lusciniae natura desumptae. Cf. Hom. Od. XIX, 518 sqq. et Callimachus Hymn. V. 94. Catullus LXV. 13 sq. dicit:

Qualia sub densis ramorum concinit umbris
Daulias absumpti fata gemens Ityli.

Similiter Propertius III. 10. 10:

Increpet absumptum nec sua mater Ityn.
Persaepe autem usus est illa imagine Ovidius:
Am. III. 12. 32: Concinit Odrysium Cecropis ales Ityn.³⁷
Am. II. 6. 10: Magna, sed antiqui causa doloris Itys.
Am. II. 14. 30: Aque sua caesum matre queruntur Ityn.
Fast. IV. 482: — ut amissum cum gemit ales Ityn.
Trist. II. 390: Quaeque suum luget nunc quoque mater Ityn.

Videmus igitur Epicedii Drusi v. 106 non solum ad similitudinem epistulae v. 154, sed etiam ad similitudinem aliorum in Ovidii carminibus locorum conformatum esse posse. Satis enim notum est poetam Consolationis ad Liviam omnia Ovidii poemata bene novisse, ex quibus versus Nasonis integros versuumque particulas in suum carmen transtulerit.³⁸ Illo autem Epicedii Drusi loco, ubi versus 106 invenitur, nobis Livia Drusi mortem deflens describitur; itaque ibi imago Dauliadis alitis Ityn complorantis maxime est idonea. Conferatur modo ille Consolationis locus v. 99—112:

Raptus es absenti, dum te fera bella morantur,
Utilior patriae quam tibi, Druse, tuae.
Liquitur ut quondam Zephyris et solibus iactae
Solvuntur tenerae vere tepente nives.
Te queritur casusque malos irrigaque tales
Accusatque annos ut diurna suos.
Talis in umbrosis, mitis nunc denique silvis
Deflet Threicum Daulias ales Ityn:
Halcyonum tales ventosa per aequora questus
Ad surdas tenui voce sonantur aquas:
Sic plumosa novis plangentes pectora pennis
Oenidem subitae concinuistis aves:
Sic flevit Clymene, sic et Clymeneides, alte
Cum iuvenis patriis excidit ictus equis etc.

³⁷ Ad v. 154 Sapph. ep. adnotavit Th. Birt, Mus. Rhen. XXXII, p. 388 n. 2.: «Versus Amorum III. 12. 32 variatur in v. 154. Ovidius ni fallor sua verba repetiisset.»

³⁸ Haupt, opusc. I., p. 335 sqq.

II.

Postquam ostendimus ex codicum ratione Sapphus epistulae nihil rei esse cum Heroidibus neque esse ullum certum indicium, quo efficeretur eam iam Ovidii aetate existisse, ad rem grammaticam et dictionis poeticae rationem animum attendamus, ut videamus, quae sint in ea aliena ab usu Ovidiano neque convenientia Ovidii generi dicendi.

Versu 4. Hoc breve nescires unde movetur opus.
offendit non solum indicativus in interrogatione, quae dicitur indirecta, sed etiam locutio „unde movetur opus“. Indicativum „movetur“ damnavit iam ille, qui scripsit librum Francofurtanum mutans „movetur“ in „veniret“, quam scripturam commendat Barbu,³⁹ quamquam eam neque ullus alias codex exhibit neque locutio „opus venit“ ullo Ovidiano exemplo firmari potest. Quibus rebus plane appetet eam esse coniecturam codicis Francofurtani scriptoris, cui, unde movetur⁴⁰ non placuit. Vries⁴¹ autem indicativum defendere conatus est nitens hisce exemplis ex Ovidii Heroidibus allatis:

Her. XVI. 78: Hanc esse ut scires, unde movetur amor.

Her. X. 86: Quis scit, an haec saevas tigridas insula habet?

Quod attinet ad versum 78. Her. XVI. tenendum est eum esse ex illis ep. XVI. versibus (39—144), qui vulgo adulterini habeantur. Deinde „unde movetur amor“ non est interrogatio indirecta ad verbum „scires“, sed sententia, quae dicitur attributiva, ad pronomen „hanc“. Versus enim ita est interpretandus: ut scires esse hanc (sc. deam), unde movetur amor. Ovidius sane etiam hoc loco coniunctivum posuisset. Versus 86. Her. X. autem est ita corruptus, ut medicina adhiberi fere non possit.⁴² Inde tam multae editorum emendationes: Heinsius: Quis scit, an et saevis tigrisin illa vacet? vel: Quis scit an et saeva tigride Dia vacet? Bentley: Quis scit, an haec saeva tigride silva vacet? Gronovius: Quis scit, an et saevam tigrida Naxus habet? van Lennep: Quis scit, an et saevas tigridas illa ferat? Palmer: Quis scit an et saevam tigrida Dia ferat? Riese: Quis scit, et haec saevas tigridas insula habet? Barbu:⁴³ Quis scit, an hanc etiam tigrides insulam ament? Vidimus igitur tot esse coniecturas, quot editores Heroidum. Versus ita corruptus vero esse argumento non potest.

Ut autem indicativus, ita etiam omnino locutio „unde movetur opus“ est aliena ab usu Ovidiano; quae nullo pacto, a quo mittuntur litterae⁴⁴ significare potest, id quod poeta his verbis dicere voluit.⁴⁵ Nam „movere opus“

³⁹ I. l. p. 40.

⁴⁰ I. l. p. 38 et 128.

⁴¹ Cf. Sedlmayer, P. Ovidii Nasonis Heroides, Vindob. 1886, p. 69 sq.

⁴² I. l. p. 31.

⁴³ Schneidewin, Mus. Rhen. N. S. II. p. 140 dicit: «Movere bei Ovid (Am. III. 1. 6., A. A. I. 29., Fast. IV. 820) steht von dem Antreiben einer Beschäftigung, wie Musa hoc movet opus, usus opus movet hoc.

non esse nisi ,incipere, aggredi, agitare, proferre opus⁴⁴, numquam autem ,mittere opus⁴⁵ multi Ovidianorum carminum loci ostendunt:

Am. III. 1. 6: Quod mea, quaerebam, musa moveret opus.

A. A. I. 29: Usus opus movet hoc.

Fast. IV. 820: — Inde movetur opus.

Eodem sensu, quo his locis, etiam illa exempla leguntur, quae Vries⁴⁶ ad tuendam locutionem impugnatam congressit ideoque ea defensioni magis nocent quam prosunt:

Her. VII. 4: — Adverso movimus ista deo,
quod intellegendum est ,adverso deo ista incipimus.'

Met. XIV. 20 sq.: At tu, sive aliquid regni est in carmine, carmen
Ore move sacro.

id est: at tu — carmen sacro ore aggregere.

Fast. I. 19: Pagina iudicium docti subitura movetur
Principis —

i. e.: pagina — profertur.

Fast. I. 268: Ipse meae movi callidus artis opus.

i. e.: ipse meae artis callidus opus aggressus sum.

Fast. III. 11: — quid enim vetat inde moveri?

i. e.: quid enim vetat inde incipi?

V. 7: Flendus amor meus est; elegi quoque flebile carmen.

Ita hunc versum memoriae tradunt codices Francofurtanus et Parisinus 7989, plerique autem ,flendus amor meus est elegi flebile carmen', unus ,flendus amor meus est elegique flebile carmen', in libris aliquot recentioribus autem legitur ,flendus amor meus est elegeia flebile carmen'; quam ultimam scripturam sequentes omnes fere editores inde ab Heinsio hunc versum sic exhibent. Baehrens⁴⁷ vero et post eum Vries⁴⁸ nuper plane ostenderunt verbum ,elegeia' hoc loco tolerari minime posse. Nam Ovidius Elegeia, ubi hac voce utitur, deam aliquam poeseos elegiacae appellare solet:

Cf. Am. III. 1. 7: Venit odoratos Elegeia nexa capillos.

Am. III. 9. 3: Flebilis indignos, Elegeia, solve capillos.

Rem. 379: Blanda pharetratos Elegeia cantet Amores.

Tali vocis Elegeiae significationi autem in versu nostro locus non est, cum Elegeia dea non flebile carmen dici possit. Ceterum Ovidius si solum poeseos genus indicare vult, vocem «elegi» adhibet:

Cf. Rem. 395: Tantum se nobis elegi debere fatentur,
Quantum Vergilio nobile debet epos.

⁴⁴ I. l. p. 37 sq.

⁴⁵ In ,Rivista di filologia', XIII. 1—2, p. 56.

⁴⁶ I. l. p. 40.

Itaque Baehrens proposuit ,Flendus amor meus est: elegi sunt flebile carmen‘, Vries autem statuit ,Flendus amor meus est elegis : hoc flebile carmen‘; quibus scripturis codicum auctoritate prorsus parentibus versum languidum effici facile est intellegere. Cum itidem inepte dicatur et «Flendus amor meus est : élégi flebile carmen‘ et ,Flendus amor meus est elegique flebile carmen‘, restat, ut optimum et vetustissimum codicem sequentes scribamus ,Flendus amor meus est; elegi quoque flebile carmen.‘ Cuius libri lectionem firmatam etiam illo Parisino cur non accipiamus, non est causa. Nimirum versus etiam ita traditus prodit inhabilem Ovidii imitatem: nam particulae ,quoque‘ apud Ovidium non inest vis ,similiter‘ ,ita‘ id quod Barbu (l. l. p. 40) nonnullis exemplis ex Nasonis carminibus allatis demonstrare conatus est.⁴⁷ Quam ob rem nostrum locum interpretatur: «Ut amor meus flendus est, ita flebile est elegorum carmen.» Sed Ovidius si ita dicere voluit, etiam vocabulis ,ut — ita‘ usus est:

Cf. Trist. V. 1. 5: Flebilis ut noster status est, ita flebile carmen.

Profecto ipsis versibus a Barbu ad firmandam interpretationem suam in medium prolati ostenditur Nasonem verbum ,quoque‘ pro ,similiter‘ vel ,ita‘ non posuisse.

Cf. A. a. III. 177: Hic undas imitatur: habet quoque nomen ab undis, i. e.: hic undas imitatur, propterea etiam nomen ab undis habet.

Rem. 407: Et pudet, et dicam. Venerem quoque iunge figura, i. e.: et pudet, et dicam. Etiam Venerem iunge figura.

Her. I. 65: Misimus et Sparten: Sparte quoque nescia veri, i. e.: misimus et Sparten: sed etiam Sparte erat nescia veri.

Am. I. 8. 15 sq.: Suspicor, et fama est. Oculis quoque pupula duplex fulminat, et gemino lumen ab orbe venit, i. e.: suspicor, et non solum fama est eam (sc. Dipsadēm) esse beneficam, sed etiam oculi, ex quibus pupula duplex fulminat, id ostendunt.

Conferamus etiam sententiam Franckeī⁴⁸ de elegis dictam: «Illud certe haud neglexit Ovidius ἐλέγον non esse omnino querulum, sed lugubre carmen. Aliter ille poeta (h. e. qui Sapphus scripsit epistolam) hoc ipsos Ovidii versus (Am. III. 9. 3 sq., supra allatos) habens ob oculos expressit perversa imitatione.»

V. 21: Est in te facies, sunt apti lusibus anni.

Hic versus translatus est ex Am. II. 3. 13.:

Est etiam facies, sunt apti lusibus anni.

⁴⁷ Barbium sequitur Darius Nagiewski, In quaestiones Sappicas observationes, p. 14 sq.

⁴⁸ Callinus, p. 43.

V. 24: Accedant capiti cornua: Bachus eris,⁴⁹
ostendit rudem Ovidii imitatorem.

Cf. Met. XII. 400 sq.: — Da colla caputque;
Castore dignus erit. —

Her. XIII. 156: Adde sonum cerae, Protesilaus erit.

V. 33a: Nec me despicias, si sim tibi corpore parva.

V. 34a: Mensuramque brevis nominis ipsa fero.

V. 33: Sum brevis, at nomen quod terras impletat omnes.

V. 34: Est mihi: mensuram nominis ipsa fero.

Omnis hos versus exhibet codex Harleianus. Prius distichon 33a, 34a omittitur in libro Francofurtano et in excerptis Parisinis; in reliquis codicibus scripti sunt v. 33a, 34a et omittuntur v. 33, 34. Plerique editores recentiores secuti sunt codicis Francofurtani auctoritatem neque receperunt versus illos 33a, 34a. Totum hunc locum autem Baehrensius⁵⁰ nuper defendere conatus est; cui non solum ille verborum lusus arridet, sed etiam versuum aequabilitas maxime placet, ex qua brevis corporis habitus et fuscus color per bina disticha impugnantur. Iacturam autem versuum, quam alii codices alio loco fecerunt, vir doctus sic excusat: «In communi archetypo librarium a priore colo (34a) „nominis ipsa fero“ oculis aberrasse ad alterum (34), errore autem animadverso posterius distichon in margine a correctore esse adiectum: correcturam esse intellectam ab eo, qui scripsisset Harleiani codicis exemplar; in aliis archetypi apographis modo hoc modo illud distichon solum esse receptum.» Vries⁵¹ autem offensus et specie pentametrorum propemodum aequali et illa infaceta nominis et statura comparatione putat genuinum quidem esse distichon 33a, 34a, versum tamen 34a foede esse corruptum, quippe in quo esset agendum de brevitate non nominis sed corporis, ut docet v. 33, ubi Sappho concedens parvam sibi esse staturam exclamat: „sum brevis: at nomen est.“ Totius autem loci sententiam hanc fere fuisse statuit: «Noli me despicere quod sum corpore parva, noli ingenium meum metiri ex humili mea statura. Corpore sum exiguo, fateor, sed nomen mihi est magnum et amplum, gloria mea per omnem terrarum orbem est celebrata: haec est mensura, qua metiri me debes.»

Sed, ut Barbui⁵² verba, quibus Baehrensi atque Vriesei opiniones impugnat, mea faciam: Hac (sc. Baehrensi) quidem conjectura facile sane

⁴⁹ Teuffel, Hist. litter. Lat. p. 527 dicit: «Der Brief der Sappho macht sich durch Carikieren seiner (i. e. Ovidii) Eigenthümlichkeiten und durch Plumpheit (z. B. v. 24, 93, 207, 49f, 133f, 144ff) sehr verdächtig».

⁵⁰ l. l. p. 52 sq.

⁵¹ l. l. 50 sq.

⁵² l. l. 10 sq.

explicatur, quo modo factum sit, ut superius tantum distichon a recentioribus exemplaribus exhibeatur, sed non tam recte explicat vir doctus, quare in antiquissimo codice — taceo enim de excerptis Parisinis, in quibus illud praetermitti poterat — eius vestigia non compareant. Non enim veri simile est scribam huius libri versus in marginem relegatos in textum ita recepisse, ut eos, qui textui iam inserti essent, eiceret. Quam ob rem facilius hoc incrementum habebis explicatum, si statueris superius distichon interpolatoris studio in textum irrepsisse. Sed ne inconsiderate ac temere agere videamur, perpendendus sententiarum ordo est, qui illis versibus admissis nascitur. Ac primum quidem in lectione libri Harleiani, cum indicativus „fero” et coniunctivus „sim” uno tenore se excipiant, orationis inconstantia recte reprehenditur. Deinde in priore pentametro, ne oratio sensu careat, necesse est „nomini” plane diversam vim atque in posteriore tribuamus, scilicet ut de nomine Sapphus ipso litteris constante cogitetur. Sed praeterquam quod huius modi verborum lusus puerilis et tamquam per ambages exercitus abhorret a veterum vel mediocrum poetarum consuetudine, ne Sapphus quidem nomen tam parvis litteris constat, ut idonea efficiatur comparatio. Porro neque inepta repetitio ferri potest, quippe quae per tres fere versus pateat. Baehrensii autem conjectura „feram” pro „fero” reponentis nulla alia difficultate expedimur, nisi dispari orationis forma, quam alioquin iam senserant, qui posteriores libros exararunt, alii „sim” in „sum” mutantes, alii particula „que” deleta sic scribentes:

Mensuram parvi nominis ipsa fero.

Prima mutatione futile iteratio non tollitur; alteram correctionem si animadvertis, Sappho male, ne dicam ridicule, rem suam egit brevem corporis habitum brevitatem nominis sic defendens: «ne me despicias, si sum brevis: meum quoque nomen breve est.» E contrario res optime se habet in altero disticho:

Sum brevis, at nomen, quod terras impletat omnes,
Est mihi: mensuram nominis ipsa fero.

Cf. Fast. I. 603: Magne, tuum nomen rerum est mensura tuarum
ex Pont. I. 2. 1: Maxime, qui tanti mensuram nominis imples.

Met. XII. 617 sq.: At vivit, totum quae gloria compleat orbem.
Haec illi mensura viro respondet —

Her. IX. 109: Illi procedit rerum mensura tuarum.

Etiam illam sententiam, quam versui 34a Vries tribuit: „noli ingenium meum metiri ex humili mea statura” ab eius forma, ut nunc est, toto coelo distare plane manifestum est, neque, ut ad eam sententiam perveniamus, satis erit versum tantum emendasse, sed magis eo relegato alium novum in eius locum subrogasse. Quae corrigendi ratio vero nomine interpolatio appellatur. Praeterea etiam si Vriesei interpretationem admiserimus, illa

insulsa, de qua diximus, repetitione non expediemur, nam ea quae v. 33a, 34a dicuntur, superioribus vel subsequentibus continentur.⁵³

His omnibus reputatis prius distichon, ut spurium, a librario nescio quo amplificandorum poetae verborum causa vel de suo ingenio adiectum vel aliunde forte petitum, persuasum habeo. Nam propter eius ineptias ne imitatori quidem Ovidii id adscribere possumus.

Ceterum in latinitate, quae medii aevi dicitur, similes versus bis occurruunt: apud Theodolphum⁵⁴ episcopum, circ. an. 821 mortuum:

Carm. II. 2. 31: Nec tibi displiceant, quoniam sunt corpore parvo,
et apud Pseudo-Ovid.⁵⁵ in carmine de aurium medicamine inscripto, v. 1:

Nec tibi displiceam, quia sic sum corpore parvus.

V. 39 sq.: Si, nisi quae facie poterit te digna videri,

Nulla futura tua est, nulla futura tua est.

Hoc distichon, in quo pentametri partes prior et posterior sunt prorsus eadem, nullo Ovidianorum exemplo potest defendi neque est dignum Nasone. Hanc ob causam v. 40 Vries⁵⁶ corruptum dicens pro ,nulla' loco posteriore cum duobus deterioris notae codicibus scribit ,ulla' et interrogationis signum in fine ponit. Proponit igitur:

Si, nisi quae facie poterit te digna videri,

Nulla futura tua est, ulla futura tua est?

Quae conjectura carente omnium fere codicum auctoritate neque sensus fit melior neque pentametrum mori Ovidii consentaneum. Itidem perverse agit Bodenstein,⁵⁷ qui hunc versum defendere conetur contendens eum aliquatenus defendi posse eo, quod prior pentametri pars, ipsa constructione arctius cum hexametro suo coniuncta, paululum saltem a posteriore sit distincta. Mira autem sunt, quae ad hunc versum 40 adnotat Merula (in ed. Micyll. 1549. I., p. 206), conduplicationem eam non tam ad emphasin esse factam ab Ovidio, quam ut geminando eadem verba proprietatem artis poeticae Sapphus indicaret: tradere enim Demetrium Phalereum gratiam ab ea carminibus esse quaesitam *ἐξ τῆς ἀναδιπλώσεως*.⁵⁸

V. 40: At mea cum legeres, etiam formosa videbar.

Huic versui in plerisque codicibus ita tradito insunt complura vitia: nam primum ,mea' tantum pro ,mea carmina' non dici potest; ideo aliquot

⁵³ Barbu I. 1. 12.

⁵⁴ editio Paris. 1646.

⁵⁵ Kunz, De Ovidii med. fac. p. 29.

⁵⁶ I. I. p. 54.

⁵⁷ Studien zu Ovids Heroides, Jahresbericht des Dom-Gymnasiums zu Merseburg 1882, p. 12.

⁵⁸ Vries, I. I. p. 53.

libri manu scripti ,me' praebent, quod 'non est melius. Deinde permirum est, ut dicatur Phaoni carmina Sapphus legenti ipsam puellam visam esse pulchram; nam quamcumlibet pulchra sunt carmina, foedae per se faciei nihil illa lecta adiciunt decoris. Denique vocabulum ,etiam' nullum habet sensum, quia superioribus versibus non bona eius corporis, sed vitia enumerata sunt. Itaque hoc loco pro ,etiam' verbum ,tamen' exspectaverimus.

Quam ob rem viri docti hunc versum alio modo emendare conati sunt. Plerique Medenbachii Wakkeri conjecturam sequentes pro ,legeres' scribunt ,legerem.' Sed ea conjectura efficitur hiatus in versu non tolerandus. Melius non est, quod proposuit Baehrens:

At mea cum legerem, ore etiam formosa videbar,
cum versu ita mutato duplex fiat elisio. Vries autem admisso ,legerem'
pro ,etiam' ex aliquo deteriore codice recepit ,tibi iam' atque legit:

At mea cum legerem, tibi iam formosa videbar,
qua interpolatione versum non meliorem factum esse non opus est ut
demonstrem. Difficile enim est orationis Ovidianaec colorem dare versui,
quem Ovidius non fecit.

V. 53: O vos erronem tellure remittite nostrum.

In hoc versu offendunt vocabula ,tellure' et ,nostrum.' Quod ,nostrum'
perquam abundanter ad erronem accedit, ,tellure' autem sic nude positum
tolerari non potest, plerique editores pro ,nostrum' ex codice Guelferby-
tano 82. 6. receperunt ,vestra,' quod est ibi secunda manu scriptum. Pro
verbo ,erro' utitur Ovidius ,desultor'.

Cf. Am. I. 3. 15.: Non mihi mille placent. Non sum desultor amoris.

Tu mihi, siqua fides, cura perennis eris.

Th. Birt⁵⁹ de hoc versu dixit: «In versu 53 ne vocis ,erronem' auda-
ciam premam, ,tellure' tam prave superfluit, ut si hic esset Ovidius, cor-
ruptum locum esse dicerem».

V. 63: Arsit inops frater meretricis captus amore.

Vocabulum ,inops' non recte se habet, cum Sapphus frater illam
meretricem amare incipiens eamque redimens non inops fuerit, sed postea
demum factus sit. Ideo Vries⁶⁰ proponit ,mox.' Sed quomodo ex ,mox' in
codicibus ,inops' factum sit, non potest demonstrare.

V. 68: Hoc mihi libertas, hoc pia lingua dedit.

Hic versus ex Propertio desumptus esse videtur.

Cf. Propert. II. 28. 14: Hoc tibi lingua nocens, hoc tibi forma dedit.

⁵⁹ Mus. Rhen. XXXII., p. 388.

⁶⁰ I. I. p. 63.

V. 79: Molle meum levibusque cor est violabile telis.
Adiectivum ‚violabile‘ in Ovidii operibus non invenitur.

V. 113 sq.: Postquam se dolor invenit, nec pectora plangi
Nec puduit scisis exululare comis.

V. 113 primum ob metricas rationes reprehendendus est, quippe qui contineat duplarem caesuram — post secundam simul et quartam thesin —, cuique insuper pes primus vocabulo constet spondaico, quod nullo Ovidii exemplo defendi potest. Deinde latine non dicitur⁶¹ ‚dolor se invenit‘ sed ‚dolor invenit iter.‘ Forma ‚se invenit‘ enim non nisi posterioribus temporibus eaque numquam negatione non addita in litteris latinis occurrit, sicut Petronius in Sat. 47 habet: «Multis iam diebus venter mihi non respondit, nec medici se inveniunt,» et Seneca de benef. V. 12: «Minusque se inveniunt.» Altera autem lectio, quam exhibet codex Harleianus cum aliis quibusdam ‚Postquam se dolor imminuit,‘ aeque est vituperanda. Nam et metrum eodem laborat vitio, et verborum sententia proposito plane est contraria. Non enim hic agitur de dolore paullatim imminuto, sed de animi affectu tum acri et vehementi, ut poetria desperationis plena pectus plangat scissisque crinibus maestos edat ululatus.⁶² Merito igitur hic versus viris doctis⁶³ ita displicuit, ut argumentum inde sumerent quo demonstrarent carmen ab Ovidio esse abiudicandum. Contra alii eum restituere conati sunt. Baehrens enim scribere vult:

Postquam se dolor immisit nec pectora plangi — Sed haec conjectura primum rem metricam nihil adiuvat: nam eadem versus forma manet; deinde verba ‚dolor se immisit‘ sic absolute posita non recte se habent. Dicitur quidem ‚se in hostium multitudinem immittere, se in undas immittere‘ etc., nudum illud ‚se immittere‘ autem nullo exemplo comprobatur neque vis dictionis ‚postquam se dolor immisit‘ intellegi potest.

Vries⁶⁴ autem ex codice Cremifanensi 329 et editione principi Romana an. 1471 desumpsit ‚minuit‘ et pro ‚dolor‘ coniecit ‚torpor‘. Igitur versum sic scripsit:

Postquam se torpor minuit nec pectora plangi.

Sed etiam sic res non est expedita, cum neque offensio in voce spondaica primi pedis posita tollatur neque torporem se ipsum minuere cogitari possit. Neque melior est scriptura, quam Barbu⁶⁵ proposuit. Is enim legit:

Sed postquam dolor emersit, mea pectora planxi.

⁶¹ Baehrens, l. l. p. 59.

⁶² Vries, l. l. p. 81.